
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1743 / 2017 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI UNA CASSAFORTE A 

MURO PER IL MUSEO CIVICO_CIG:Z852106205 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Visto l’art 1 comma 3 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali  che prevede: “ Lo stato, le 
regioni le città metropolitane, le province ed i comuni assicurano e sostengono la 
conservazione del patrimonio culturale (…)”; 
 
Dato atto che il perseguimento della finalità di conservazione del proprio patrimonio si attua 
anche tramite la predisposizione di adeguati strumenti di prevenzione/limitazione del rischio 
di sottrazione di materiali e valori dalle sedi museali ed espositive civiche; 
 
Considerata la necessità di proteggere adeguatamente alcuni beni di piccole dimensioni ma 
di notevole pregio e valore economico, finché gli stessi non saranno adeguatamente esposti al 
pubblico;    
 
Considerato inoltre che il buon andamento della mostra CAPA Retrospective, aperta presso 
le sale della galleria civica, sta generando un cospicuo aumento degli introiti giornalieri; 
 
Considerato quindi opportuno dotarsi di una cassaforte da installare a muro al fine di ridurre 
i rischi di sottrazione indebita di valori e/o beni preziosi; 
 
Effettuata una ricerca sul mercato elettronico al fine di individuare la tipologia di cassaforte 
più adatta in funzione alle caratteristiche individuate come assolutamente necessarie e 
indispensabili per soddisfare le nostre esigenze, ossia: sistema di costruzione, congegno di 
chiusura e blocco, installazione a parete, dimensioni;   
 
Individuato nel modello Juwel serie 59 Kombibloc art. 5945 la tipologia di cassaforte più 
adatta alle nostre esigenze; 
 
Verificato che per la fornitura in oggetto esiste, a catalogo MEPA, il suddetto prodotto in 
grado di soddisfare le esigenze tecnico qualitative ricercate e ritenuto quindi in seguito al 
confronto effettuato nella vetrina del mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
procedere ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, all’affidamento dell’ordine 
diretto alla ditta D’AMICO s.r.l. Forniture e Servizi  via Ugo De Carolis 76D – 00136 Roma 
per la fornitura di una cassaforte modello Juwel serie 59 Kombibloc art. 5945 dimensioni 
esterne mm 265x415x242 (HxLxP) ad € 179,10 (iva esclusa) più contributo di € 20,00 (iva 
esclusa) per spese trasporto, pari ad un totale di € 242,90 (iva comp.); 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n.1610 del 14/11/2017 con la quale si è 

provveduto ad impegnare a favore della ditta Eurotecno via C. Cattaneo di Guidonia Montecelio 

 



(RM), con impegno n.2829_2017 imputato al capitolo 90101, un corrispettivo di € 121,88 iva 

compresa, per l’acquisto di un termoconvettore; 

 

Preso atto che erroneamente nell’impegnare la spesa non sono state considerate le spese di trasporto 

previste qual’ora il bene acquistato non superi l'importo minimo di consegna fissato in € 400,00 (iva 

esclusa) come previsto nel bando BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine 

per Ufficio (art 10.1);  

 

Preso atto quindi della necessità di integrare l’impegno di spesa n.2829_2017 prevedendo una 

ulteriore spesa di € 42,70 per spese di trasporto, imballaggio, facchinaggio;    

 

Preso atto che tale integrazione non incide sulla congruità della spesa da sostenere; 

 

Ritenuto pertanto di integrare per € 42,70 l’impegno n. 2829_2017 imputato al bilancio 2017-

capitolo 90101, assunto con la citata determinazione dirigenziale registro unico n. 1610 del 

14/11/2017 a favore della ditta Eurotecno via C. Cattaneo di Guidonia Montecelio (RM); 
 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Evidenziato che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 
Visti:  

- la Deliberazione  n. 113 del 29.12.2016, avente per oggetto: "APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017--2019"; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) di integrare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, per € 42,70 l’impegno n. 2829_2017 imputato al bilancio 2017-

capitolo 90101, assunto con la determinazione dirigenziale registro unico n.1610 del 

14/11/2017, imputando l’importo di € 42,70 (iva comp.) al capitolo 90101 bilancio 2017, a 

favore della ditta Eurotecno via C. Cattaneo di Guidonia Montecelio 

(RM)_CIG:Z7120BF70D; 

 

3) di affidare, tramite affidamento diretto sul MEPA, alla ditta D’AMICO s.r.l. Forniture e 

Servizi  via Ugo De Carolis 76D – 00136 Roma, la fornitura di una cassaforte modello Juwel 

serie 59 Kombibloc art. 5945 dimensioni esterne mm 265x415x242 (HxLxP), a fronte di una 

spesa di € 242,90 (iva inclusa); 

 

4) di impegnare a favore della ditta D’AMICO s.r.l. Forniture e Servizi  via Ugo De Carolis 76D 



– 00136 Roma la somma di € 242,90 (iva inclusa) imputandola al capitolo 90101 – bilancio 

2017;  

 

5) di perfezionare tale affidamento mediante procedura telematica sul modello predisposto dal 

sistema di e-procurement firmato digitalmente dal Punto Ordinante dott.ssa Laura 

Campesato, dando atto che la relativa obbligazione diventerà esigibile nel 2017; 

 

6) di autorizzare il Punto Ordinante, la dott.ssa Campesato Laura, alla conclusione del relativo 

contratto; 

 

7) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 

CIG Z852106205 

Finalità da perseguire Custodire in maniera sicura valori e beni preziosi 

Oggetto del contratto Fornitura di una cassaforte;   

Forma del contratto 
Acquisizione in oggetto sul mercato elettronico tramite ordine diretto 

di acquisto; 

Modalità di 

affidamento 

Telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement; 

 

8) di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura affidata, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  ricordo che devono essere rispettate le norme 
regolamentari sulle giacenze di cassa consentite agli agenti contabili. 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2989_2017 nuovo 
U INT 2829_2017 

 
  
 
. 
 
. 
 


